
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年9月2日 TOYAMAまちなか音楽祭開催業務委託 企画管理部 文化国際課 4,999,500
公財）富山市民文化
事業団

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2040

令和6年9月30日 アナログ防災行政無線（移動系）撤去業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 1,045,000
株式会社ほくつう富
山支社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2039

令和6年9月27日
令和６年度　就労自立給付金及び進学・就職準備給付金に係
る生活保護システム改修業務委託

福祉保健部 生活支援課 3,960,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2256

令和6年9月1日 医療機器等賃貸借（その３-２）（単価契約） 福祉保健部
まちなか総合ケア
センター

438,900
フクダライフテック北
信越株式会社

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-461-3603

令和6年9月20日 富山市こどもインフルエンザ予防接種業務委託（単価契約） こども家庭部 こども福祉課 87,000,000
公益社団法人 富山
県医師会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2249

令和6年9月2日 令和6年度産後ケア事業業務委託 こども家庭部 こども健康課 827,686 富山赤十字病院
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2248

令和6年9月5日
令和６年度森林経営管理事業経営管理意向調査準備業務委
託

農林水産部 森林政策課 2,999,700 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年9月18日
令和６年度森林整備センター造林事業 水須団地生物害防除
業務委託

農林水産部 森林政策課 922,900 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年9月19日
令和６年度森林整備センター造林事業 数納Ⅱ団地生物害防
除業務委託

農林水産部 森林政策課 2,016,300 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年9月30日
令和６年度森林整備センター造林事業　鍋谷団地除伐Ⅰ業務
委託

農林水産部 森林政策課 2,999,700 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年9月24日
令和６年度森林整備センター造林事業 水須Ⅱ団地作業道修
理業務委託

農林水産部 森林政策課 1,045,000 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年9月9日 富山駅南北接続線肉盛溶接等監理業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 1,622,016
富山地方鉄道株式
会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2195

令和6年9月24日 路面電車施設一斉放送設備取替業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 662,200 菱光商事株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2195

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年9月4日
富山駅南口駅前広場エスタ下エスカレーターハンドレール更新
業務委託

活力都市創造
部

富山駅周辺地区整
備課

2,970,000
株式会社日立ビル
システム 北陸支社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2016

令和6年9月9日 おでかけ定期券ICカード購入
活力都市創造
部

まちづくり推進課 1,061,500 共同印刷株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2054

令和6年9月24日 富山市ファミリーパークアニマルコースター改修業務委託 建設部 公園緑地課 1,987,953 株式会社北尾工業
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2111

令和6年9月9日 富山県知事選挙　投票管理システム運用業務委託
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

7,779,200
富士通Japan株式会
社　北陸公共ビジネ
ス部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和6年9月21日
富山県知事選挙 投票用紙専用計数機・投票用紙自動交付機
点検整備業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,676,950
株式会社ムサシ 名
古屋支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和6年9月30日 水銀使用製品産業廃棄物（水銀体温計等）処分業務委託
教育委員会事
務局

教育総務課 1,937,650 野村興産株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2131



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年9月6日 神通川流域住民健康調査業務委託（単価契約） 福祉保健部 保健所保健予防課 769,000
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-428-1152

令和6年9月6日 予防接種に係る請求書等確認事務処理業務委託（単価契約） 福祉保健部 保健所保健予防課 1,389,150
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-428-1152

令和6年9月27日 富山県知事選挙ポスター掲示場監視等業務委託
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,052,502
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-443-2126

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年9月9日 令和6年富山市八尾町小長谷災害測量設計業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,199,000
(協組)富山測量調査
センター

災害時の応急の業務委託 076-468-2170

令和6年9月19日 令和6年富山市山田小島災害測量設計業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,100,000
(協組)富山測量調査
センター

災害時の応急の業務委託 076-468-2170

令和6年9月11日 応急修理業務委託　第１６号 建設部 営繕課 706,000
くみあい建設株式会
社

災害時の応急の業務委託 076-443-2095

令和6年9月19日 応急修理業務委託　第１７号 建設部 営繕課 706,000
株式会社横浜グラウ
ト

災害時の応急の業務委託 076-443-2094

令和6年9月26日 応急修理業務委託　第１８号 建設部 営繕課 706,000
株式会社横浜グラウ
ト

災害時の応急の業務委託 076-443-2095

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年9月25日 スポーツ施設券売機賃貸借（納入者） 市民生活部 スポーツ健康課 18,887,000
グローリー株式会社
富山営業所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

担当課


